
Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 1.240, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.508814/2017-89, resolve:

Designar ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO, matrí-
cula SIAPE nº 1641728, para exercer o encargo de substituto eventual
do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Relações Públicas,
código CGE IV, da Assessoria de Comunicação Social desta Agência,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.294, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.508814/2017-89, resolve:

Dispensar DANIELA CERVO DE TOLOZA, matrícula SIA-
PE nº 1450127, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Relações Públicas, código CGE IV,
da Assessoria de Comunicação Social desta Agência.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

XXIII - LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNÚS,
representante da Secretaria de Tecnologia da Informação e da Co-
municação;

XXIV - VINICIUS PINTO CORREA, representante do Mi-
nistério Público do Trabalho.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 315, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III da Lei Com-
plementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Ofício no-

47/2017/1ª CCR, resolve:
Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República

MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO do encargo de membro
suplente da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal (direitos sociais e atos administrativos em geral).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 316, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República CARLOS
ALBERTO GOMES DE AGUIAR e JOSE AUGUSTO SIMOES
VAGOS, lotados na Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Pro-
curador-Geral da República, realizarem oitiva no interesse da Notícia
de Fato no- 1.00.000.005481/2017-41, no dia 18 de abril de 2017, no
Rio de Janeiro/RJ.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Retificar a PORTARIA PGR/MPF N.o- 291, de 5 de abril de
2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 56, do dia 10 subsequente, onde
se lê: "...§ 2o- A eleição pelos Subprocuradores-Gerais de República
será realizada no dia 7 de junho de 2017, das 10 às 18 horas, na
Procuradoria Geral da República, cujas inscrições serão no período de
24 a 26 de maio de 2017 (art. 18 e seguintes da Resolução CSMPF
no- 157) ...", leia-se: "...§ 2o- A eleição pelos Subprocuradores-Gerais
da República será realizada no dia 14 de junho de 2017, das 10 às 18
horas, na Procuradoria Geral da República, cujas inscrições serão no
período de 24 a 26 de maio de 2017 (art. 18 e seguintes da Resolução
CSMPF no- 157) ..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 120, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.006468/2017-17, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 07 de abril de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FABIO
CAMILO DA SILVA, matrícula no- 24120, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 121, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.36.000.000364/2017-38, resolve:
Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir

de 04 de abril de 2017, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor CIRO DE ALEN-
CAR SOUZA, matrícula no- 26093, nos termos do art. 34, da Lei no-

8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 122, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.34.001.002900/2017-02, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 31 de março de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora CAROLINA ESPER, matrícula no- 27775

, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 123, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.006420/2017-09, resolve:
Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir

de 03 de abril de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
VANESSA LEDA DAMASCENO, matrícula no- 9427, nos termos do
art. 34, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 124, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.006320/2017-74, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 03 de abril de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pelo servidor HILTON MARCEL DE OLI-
VEIRA SILVA, matrícula no- 22081, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 60, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR no- 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9o- , inciso II, da Lei no- 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 35, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no- 1724.2017 -
GAB/PGT, de 11 de abril de 2017, da Procuradoria-Geral do Tra-
balho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, para participar
de audiência com autoridades do Departamento de Normas - NOR-
MES e da Organização Internacional do Trabalho - OIT, a realizar-se
em Genebra, Suíça, no período de 22 a 26 de abril de 2017, inclusive
trânsito, para discutir assuntos sobre as reformas do direito trabalhista
no Brasil e as convenções da OIT ratificadas pelo Brasil, como
também a cooperação entre a OIT e o Ministério Público do Trabalho
- MPT, no Brasil e no exterior, e possível contribuição do MPT para
a celebração do Centenário da OIT, em 2019.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 36, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no inciso I do art. 141 da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar no-

1.20.000.001100/2016-81, resolve:
Art. 1o- Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Pedro

Caetano Vital de Matos, matrícula 24921, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
atualmente lotado na Procuradoria do Trabalho do Município de Ron-
donópolis, em face da comprovada infringência ao disposto no inciso
IV do art. 132 da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 37, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo
Administrativo PGR no- 1.00.000.018350/2016-42, resolve:

Art. 1o- O artigo 2o- da Portaria PGR/MPU n. 103, de 6 de
dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 2o- ...................................
...............................................
XVII - FELÍCIA GUERRA FILHA, representante titular da

Escola Superior do Ministério Público da União;
...............................................
XIX - KATIA ROSELI DOS SANTOS, representante da

Secretaria de Gestão de Pessoas;
XX - SIMONE FONSECA SOARES, representante da Se-

cretaria de Gestão de Pessoas;
XXI - MAURO CESAR SOBRINHO, representante da Se-

cretaria de Tecnologia da Informação e da Comunicação;
XXII - DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, represen-

tante da Secretaria de Tecnologia da Informação e da Comunicação;

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 128, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo no-

1.00.000.013478/2012-96, resolve:
1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos

termos do § 1o- e § 6o- do art. 13 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FERNANDO ROCHA ALVES, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG no- 87, de 03 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 344, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6o- , inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF no- 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula no- 18722, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Alcides Martins.

2.Dispensar MARIO JORGE LACERDA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula no- 20150, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

3.Designar MARIO JORGE LACERDA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula no- 20150, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Alcides Martins.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 2017 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1o- Nomear a servidora THAÍS COELHO MARIANO,
matrícula MPF no- 28739, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República -
GABPRR27.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N° 280, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 24047, do encargo de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR8-MAT, da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

Designar o servidor PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 24047, para o encargo de Secretário Ní-
vel I, FC-1, da Chefia de Gabinete da da Procuradoria da República
no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 123, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR no- 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Nomear o servidor EVANDRO NERY CAPUTTI, ma-
trícula no- 21789-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 7, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Dourados/MS

2. Nomear o servidor PEDRO HENRIQUE LUZ DE SOU-
ZA, matrícula no- 27709-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 2, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso do Sul, para ter exercício na Procuradoria da
República no Município de Coxim/MS, dispensando-o, em conse-
quência, da Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Coxim/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 155, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF no- 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear JAQUELINE RIBEIRO BRANDÃO PITANGA,
matrícula 17850-1, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Gustavo Henrique Oli-
veira.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 291, DE 11 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar MICHELLE DE ANDRADE TOZZO, matrícula
25107-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente Nível II, FC-2 do Gabinete n 2, da Procuradoria
da República no Município de Campo Mourão.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA No- 99, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR no- 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1o- - Dispensar a servidora Stella Beatriz Marques de
Sousa Pedrosa, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula no- 15166, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC - 02, do Gabinete da Procuradora da República
Cynthia Arcoverde Ribeiro Pessoa.

Art. 2o- . Nomear a servidora Stella Beatriz Marques de
Sousa Pedrosa, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula no- 15166, para exercer o Cargo em Comissão
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Piauí, em primeiro provimento.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 100, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR no- 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1o- - Designar a servidora Michelle de Carvalho Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 11741, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Cynthia Arcoverde Ribeiro Pessoa da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 467, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF no- 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1o- Dispensar VALÉRIA LEMOS XAVIER, matrícula
22659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Subcoorde-
nador Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Niterói.

Art. 2o- Designar FELIPE MOREIRA LITTIERE, matrícula
27126, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-02, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Niterói.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 471 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF no- 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1o- Designar LEONARDO PACITTI TELES, matrícula
22458, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Dr. Renato Silva de Oliveira (GABPR30), desta Procuradoria da
República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 158, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF no- 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear a servidora BRUNA DAL'BELLO ANDRIOLI, ma-
trícula 28009, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 182, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar no- 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.o- SG/MPF n.o- 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear a servidora CLAUDIA SAVASTANO SANT'AN-
NA, Matrícula no- 16804, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

2. Dispensar a servidora ANA CAROLINA AFONSO AN-
DRÉ DE ANDRADE E OLIVEIRA, Matrícula no- 11412, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Da-
niela Gozzo de Oliveira, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto.

3. Designar o servidor CAIO ALEXANDRE CAPELARI
ANSELMO, Matrícula no- 19766, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Da-
niela Gozzo de Oliveira, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto.

4. Nomear a servidora ANA CAROLINA AFONSO AN-
DRÉ DE ANDRADE E OLIVEIRA, Matrícula no- 11412, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

5. Nomear a servidora SONIA MARTINS CASTROVIEJO,
Matrícula no- 14582, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto.

6. Nomear a servidora MARIA RAQUEL FONSECA ZAGO
DE PAULA, Matrícula no- 5551, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Piracicaba.

7. Dispensar a servidora ROSINEI ANALU SIMON FAIS-
TEL, Matrícula no- 9532, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Lean-
dro Zedes Lares Fernandes, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Piracicaba.

8. Nomear a servidora ROSINEI ANALU SIMON FAIS-
TEL, Matrícula no- 9532, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Piracicaba.

9. Dispensar a servidora THAISE PERES CHAGAS FAN-
TINATTI, Matrícula no- 15702, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Daniela Pereira Batista Poppi,

FC-2, da Procuradoria da República no Município de Franca.
10. Designar o servidor ALESSANDRO RIBAS DE SOU-

ZA, Matrícula no- 19887, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Da-
niela Pereira Batista Poppi, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Franca.

11. Nomear a servidora THAISE PERES CHAGAS FAN-
TINATTI, Matrícula no- 15702, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Franca.

12. Nomear o servidor JOSÉ COSME DA SILVA NETO,
Matrícula no- 18726, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da
República no Município de Franca.

13. Retificar a Portaria no- 175, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, no- 71, de 12/04/17, página 70, no item 3, onde
se lê:

"ELAINE MARIA TURESSO GOMES..."
leia-se:
"ELIANE MARIA TURESSO GOMES..."
14. Retificar a Portaria no- 179, publicada no Diário Oficial

da União - Seção 2, no- 74, de 18/04/17, página 53, no item 17, onde
se lê:

"Gabinete do Procurador Douglas Guilherme Fernandes..."
leia-se:
"GABPRM3..."
15. Nomear o servidor ALESSANDRO AUGUSTO VIDAL

CACCIA, Matrícula no- 14531, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Guarulhos.



Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 201744 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

16. Nomear a servidora ANA MARIA ROMANO, Matrícula
no- 25004, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Guarulhos.

17. Nomear a servidora ARIADNE NOBRE DA SILVA,
Matrícula no- 23678, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guarulhos.

18. Nomear o servidor KLEWER DA SILVA CUNHA, Ma-
trícula no- 21233, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Guarulhos.

19. Nomear o servidor WELLINGTON BUENO SANTOS,
Matrícula no- 21701, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guarulhos.

20. Nomear o servidor WILLIAM IVO MOREIRA MAR-
CHI, Matrícula no- 26453, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Guarulhos.

21. Nomear a servidora CAMILA DEAN PORTO MUN-
DIN, Matrícula no- 22652, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de São Bernardo do Campo.

22. Nomear o servidor RUBENS VILELA SILVEIRA BUE-
NO, Matrícula no- 16749, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de São Bernardo do Campo.

23. Nomear o servidor SANDRO FRANCISCHINI FELIPE,
Matrícula no- 14875, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Bernardo do Campo.

24. Nomear a servidora SILVIA ROBERTA CIRIACO, Ma-
trícula no- 11474, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de São Bernardo do Campo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 546, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT no- 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT no- 006510.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1o- Nomear LIVIA GARDENIA SILVA REGO BRITO
para o cargo em comissão de Assessor Nível III da Secretaria Ope-
racional do gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-3,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 544, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT no- 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria, com proventos integrais, a
servidora LIVIA GARDENIA SILVA REGO BRITO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, código TC-010101, classe C, padrão 13, matrícula no-

6000033-3, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente
do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3o-

,parágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47/2005, com a van-
tagem do artigo 3o- da Lei no- 8.911/94, alterado pela Lei no- 9.527/97,
observado o que dispõe o artigo 62-A, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 545, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT no- 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT no- 006510.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1o- Exonerar, por motivo de aposentadoria, a servidora
LIVIA GARDENIA SILVA REGO BRITO, matrícula 6000033-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administra-
tivo/Administração, do cargo em comissão de Assessor Nível III da
Secretaria Operacional do gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
código CC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 165, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 86, de 29
de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 62, seção
2, página 59, com circulação em 30 de março de 2017.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 168, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, inciso
XXIII da Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 11 de abril de 2017, a ser-
vidora Adriana Antônia Aleixo, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
6007682-8, do encargo de responder pela Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, cargo em comissão código CC-4, nos impedimentos ou afas-
tamentos legais da Titular e da Substituta.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 260, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora NAYRA VIEIRA MOTA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
363-8, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70258), da Coordenadoria de Gestão de Acervos, da
Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 359, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.031251/2017-02, resolve:

Retificar a Portaria PGJ nº 320, de 3 de abril de 2017,
publicada no DOU nº 65, de 4/4/2017, que prorrogou a cessão do
servidor GETÚLIO FERNANDES PEREIRA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3589, da
seguinte forma: Onde se lê:

Prorrogar a cessão, pelo prazo 1 (um) ano, do servidor GE-
TÚLIO FERNANDES PEREIRA JÚNIOR, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito (...) Leia-se: Prorrogar a cessão, pelo prazo de 1 (um)
ano, a contar de 23/5/2017, do servidor GETÚLIO FERNANDES
PEREIRA JÚNIOR, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito (...)

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA No- 362, DE 17 DE ABRIL 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.035308/2017-34, resolve:

Designar a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula
5169-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 17 a 20/4/2017, o cargo em comissão de Assessor Chefe
da Assessoria de Estágio Probatório e Registros de Membros da
Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02
(55000023).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 319, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.035254/2017-15, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE GABRIELA MACEDO
AZEVEDO, matrícula 4940-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 10/4 a 1/5/2017, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Nomeação e Controle de Cargos e
Funções da Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão
de Pessoas, código CC-01 (62050041).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 17 de abril de 2017, FLÁ-
VIA CECCATO RODRIGUES DA CUNHA, Matrícula 8637-1,
AUFC, da função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3,
exercida no Serviço de Planejamento e Organização das Atividades
do Cerimonial II/ACERI/SEGEPRES.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Em substituição

PORTARIA Nº 224, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 03 de abril de 2017, DRAU-
SIO GOMES DOS SANTOS, Matrícula 6492-0, AUFC, da função de
confiança de Chefe de Serviço, código FC-3, exercida no 3º Serviço
de Soluções de Tecnologia da Informação/DITEX/STI/SEGEPRES.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Em substituição

PORTARIA Nº 225, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar RAQUEL ZAMPIETRO, Matrícula 9812-4,
AUFC, para exercer, no 3º Serviço de Soluções de Tecnologia da
Informação/DITEX/STI/SEGEPRES, a função de confiança de Chefe
de Serviço, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Em substituição

PORTARIA Nº 226, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 12 de abril de 2017, LU-
CIANA ALVES MANRIQUE PINTO, Matrícula 8080-2, AUFC, da
função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3, exercida no
Serviço de Instrução de Processos de Pessoal/SEFIP/SEGECEX.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Em substituição

PORTARIA Nº 227, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR, Ma-
trícula 4583-7, AUFC, para exercer, no Serviço de Instrução de Pro-
cessos de Pessoal/SEFIP/SEGECEX, a função de confiança de Chefe
de Serviço, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Em substituição

Tribunal de Contas da União
.




